	11 14 · • 10 · 10 · 10 · 10 · 10 · 10 · 10 ·	52500 0 00000	
педагогическим советом		приказом №	от
протокол №	от	анты гора МБОУ Школы № 114 г.о. Самара	
		Для Для	М.В.Григоревской
	Положение о	портивной площадке	
	МБОУ Школ	ы М. 14 г.в. Самара	

Утверждено

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение регулирует деятельность спортивной площадки, функционирующей при МБОУ Школы № 114 г.о. Самара во время учебного года.
- 1.2.Под работой спортивной площадки понимается форма оздоровительной деятельности с учащимися МБОУ Школы № 114 г.о. Самара, а также с населением микрорайона с целью организации их занятости в спортивной деятельности, пропаганды здорового образа жизни.
- 1.3.Организатором работы спортивной площадки выступает администрация МБОУ Школы №114 г.о. Самара.
- 1.4. Основным в содержании деятельности пришкольной спортивной площадки является оздоровительная деятельность учащихся, направленная на их развитие, вовлечение в общественно-полезную деятельность.
- 1.5. Основные цели и задачи спортивной площадки:

Принято

- -укрепление общего состояния здоровья учащихся;
- -создание необходимых условий для оздоровления, отдыха учащихся, рациональное использование времени;
- популяризации таких видов спорта как баскетбол и волейбол;
- формирование у школьников общей культуры и навыков здорового образа жизни.

2. Режим работы и ответственность

- 2.1. Работа спортивной площадки осуществляется для учащихся в возрасте от 6,5 до 18 лет МБОУ Школы № 114 г.о. Самара в период учебных занятий, занятий спортивных секций и спортивных мероприятий учителями по физической культуре по согласованию с администрацией школы; для населения микрорайона в свободное время от занятий с учащимися школы тренером-общественником.
- 2.2. Расписание работы спортивной площадки утверждается приказом директора школы.
- 2.3.Организаторы работы площадки несут ответственность за:
- обеспечение содержания площадки в рабочем состоянии;

- -соответствие форм, методов и средств, возрастным особенностям и потребностям воспитанников при проведении спортивных мероприятий;
- жизнь и здоровье обучающихся и сотрудников.
- 2.4. Учителя физической культуры, проводящие занятия на спортивной площадке, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:
- жизнь и здоровье подростков во время проведении спортивных мероприятий по расписанию, утвержденному администрацией;
- качество реализуемых программ спортивных мероприятий;
- -соответствие форм, методов и средств организации деятельности спортивной площадки возрастным интересам и потребностям учащихся;
- -за соблюдение во время занятий санитарно-гигиенических норм и правил.

3. Техника безопасности при организации работы с учащимися на спортивной площадке

- 3.1. Организаторы на площадке, учителя по физической культуре, воспитатели ГПД создают безопасные условия отдыха и занятий спортивной деятельности учащихся во время проведения школьных спортивных мероприятий.
- 3.2. Организаторы на площадке, учителя по физической культуре, воспитатели ГПД своевременно проводят инструктаж по ТБ.
- 3.3. Учащиеся пришкольной спортивной площадки обязаны неукоснительно соблюдать правила поведения на спортивной площадке, инструкции по ТБ во время проведения различных спортивных соревнований, требования действующих инструкций по охране труда и правил ТБ, а также санитарных норм и правил.
- 3.4. При грубом нарушении дисциплины и правил ТБ учащиеся не допускаются к занятиям на пришкольной спортивной площадке.

4. Требования к занятиям населения на спортивной площадке

- 4.1. Занятия баскетболом и волейболом с населением на спортивной площадке проводятся только в присутствии тренера-общественника.
- 4.2. Граждане, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, на спортивную площадку не допускаются.
- 4.3. При отсутствии занятий на спортивной площадке, она находится в закрытом состоянии. Ключ хранится на вахте, выдается учителю или тренеру общественнику с обязательной регистрацией в журнале.